I Wí,Ot.fíísStJ M- / .

ED .O . P U B L I C A Ç Õ E S  D E  T E R C E I R O S

C A M A R A  M U N I C I P A L  DE A Ç A I L A N D I A  - M A

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.° 013/2020.
OBJETO: Contratação de empresa para assessoria e consultoria con­
tábil de interesse desta Câmara VUinicipal. ABERTUR.A; 05 de agosto
de 2020, ás 11:00 horas. ExNDEREÇO: Rua Ceara n“ 662, Bairro Cen­
tro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item. OBTENÇÃO DO
EDITAL; O Editai e seus anexos estão à disposição dos ioterc.ssados na
Comissão Pemianente de Licitação -  CPL, no endereço acima citado em
Açailândia -  MA. Onde poderão ser consultados e obtidos graiiiilairiemc.
Das 08:00 ás 13:00 horas, de Segunda a Sexta Feira ou ainda no site
cmacailandia.ma.gov.br. Carlos Eduardo Gozzo Lopes - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 014/2020.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de vcículo.s, desti­
nados a manutenção das atividades desta Câmara Municipal. ABER­
TURA: 05 de agosto de 2020, ás 11:00 horas. ENDEREÇO; Rua
Ceara n" 662, Ba7rro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Por
Itein. OBTENÇÃO DO EBITAL: O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Comissão Pemianente de Lieiiação -
CPL. no endereço acima citado em Açailândia -  MA. Onde poderão
ser consultados e obtidos gratuitainente. Da.s 08:00 ás i3:00 horas,
de Segunda a Sexta Feira ou ainda no site cinacaiiandia.ma.gov.br.
Carlos Eduardo Gozzo Lopes - Pregoeiro.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  DE N O V A  O L I N D A  D O
M A R A N H Ã O

RATIFICAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇAR) M" 001,'2020.
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda do Maranhão
- MA, o Senhor HERBERT DOS SANTOS, inscrito no CPF n”
273.896.423-00, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificai'
a Dispensa de Licitação, cujo objeto é a Contratação de eisiprasa
especializada prestação de Serviços de sublocação dos sistemas de
contabilidade SCPl, sistema integrado de pessoal e portai trans­
parência. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei
Federal n" S.666/1993 e suas alterações posteriores. CONIRAIAN-
TE; Câmara Municipal de Nova Olinda do Maranltão - M.A, 'CNPJ
n“ 01.669.394/0001-38. CONTRATADA: ADTR SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA. inscrita no CNPJ n“ 17.422,433/0001-3.8,
estabelecida à Praça Alfredo Teixeira, n" 01 -  Cohab .Anil 11 -  CEP:
65.050-090 —São Luís - MA, neste ato, representada pelo senhor Luiz
Orlando Alves dos Santo.5, portador do RG n° 3962086J SSP/SP, e
CPF ti°. 020.432,223-50. vALOR: RS 17.520,0« {dc-zerísete skíI c
quinhentos e vinte reais. HERBERT DOS SANTOS. Presidente

^~Ãda Câmara Municipal de Nova Olinda do MA.

CÂMARA M U N Í C Í P A L  DE S Ã O  M A T E U S  D O
M A R A N H Ã O

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO
PRESENCLAL N” 003/2020 - SRP. A Câmara Mumcipai de São Ma­
teus do Maranlião/MA, por intermédio de seu Pregoeiro, íorna piiblico o
resultado do Pregão Presenci-al n" 003/2020 - SRP, que íc/c corno obje­
to o Registro de preços visando a contratação de empresa sspcciiiíizarla
para o fornecimento de coinbu.stíveis atendendo assim as !t ',;ce.ssidades da
Câmara Municipal de São Mateus 'do Maranlião -  Ma, tendo ar,sim por
vencedoras desta Licitação a empresa POSTO SÃO MATEUS Í.TDA
inscrita no CNPJ de n° 08.7S9.231/0001-95, com Vaior Total de R$
50.050,00 (cinquenta niii e dnqueiita reais), considerando que o crité­
rio de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por item. Oec la-
ramos então a empresa supra como vencedora do Pregão Pi'csencial
11°, 003/2020 - SRP. São Mateus do Maranhão/MA. 24 dc julho de
2020. Neemias de Oliveira Ripardo Garreth-Pregoeiro

PREFEITURA M U N I C I P A L  DE A Ç .4 I L Â N  D í A  -  M A

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N“ 0-15/2920.
A Prefeitura Municipal de Açailândia -  MA, por meio d'c -seu Prego­
eiro, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade
Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço poi' item, visando

o registre dc preços para a eventual contratação de pessoa(s) ju-
rídica(s) para o fonieciniersto de nsedicamentos de uso comum,
destinados a assistir a Rede .Municipal de Saúde, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde, A realização do certame está prevista
para o dia 07 de agosto de 2020. â.s 09h00min -  horário de Brasília.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclu-
sivamente por meio eletrônico, nt> endei'eço: www.comprasgovema-
mentais.gov.br. li.ASG; 98096! -  Prefeitura Mumcipai de Açailândia
-  MA. O edital completo está á disposição dos interessados nos sites:
ivwiv.acai!andia,ma.go'.'.br e v.-wvv.coniprasgovernamentais.gov.br.
Esclareciinetiios adit;ioriais poderão- ser obtidos através do e-mail: li-
citacao@acailandia.ina.gov.br. Açailândia,-MA, 24 de julho de 2020.
Denilson Odilon Eonsêca Pregoeiro

P R E F E I T U R A  M U N T C .IP A L  D E  ANAPURUS -  MA

REAViSO LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 030/2020.
PROCESSO N° 14021617/2020-PMA. .A Prefeitura Municipal de
Anapuins -  MA, através de seu pregoeiro. torna público aos interes­
sados que realizará às 09:30 horas (honirio local) do dia 07 de agosto
de 2020, na sala dc rciinião da Comissão Permanente de Licitação,
Av. João Francisco Monteles. iv' 2001 -  Centro, nesta cidade, na mo­
dalidade Preaào Presenciai, tipo menor preço, para Eventual CON­
TRATAÇÃO DE EMPRESA P.-\RA PRESTAÇÃO DE SERVI­
ÇO PE TRANSPO.RTE ESCOi.AR PARA O MUNICÍPIO DF^
ANAPURUS/Ã'IÁ. conforme Lei Federa! n" 10.520, de 17 de julho
de 2002 e subsídíariamente pela Lei Federal n* 8.666, de 21 de junho
de 1993. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados
no endereço da CPL. ,\v. .loão Frar.eisco Monteles, n“ 2001 -  Cen­
tro -  Anapurus,A'!A. de segunda à sexla-leira, no horário das 8h às
i2h, onde poderão ,ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante
a apresentação de 02;duas) re.sma.s dc papel A4 ou recolhimento da
importância de R.S 20.00 (vinte oxais). feito exclusivamente, através
do Doc. de Arrecadação Municipal -  DAM, emitido pela Secretaria
Municipal de Artecadações e Tributos. .Anapurus (MA), 23 de julho
de 2020. George Luiz .Araújo Passiniio/Pregoeiro.

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  APICUM-AÇU/MA

RATIFICAÇAO.,PRfJCESSO N,° 043/2020 OBJETO; Prestação de
sei^viços de manutenção de \'eicuios pertencentes a secretaria de Saú­
de do município de A.picuni-Açu. .AMPARO LEGAL; art. 4°. capuC,
da Lei n° 13.979/20. Vledida Provisória n° 926, de 2020 e Decreto
Municipal lú 21 dc 20/03/2020. PPxVZO DE VIGÊNCIA: 06 (três)
meses. DOTAÇÃO ORÇAMENIÁRIA: 0215 10 301 0384 2.099
3.3.90.30.00 3.3.90.39.00 10 302 0355 2,100 3.3.90.30.00 011409
10 304 0355 2.103 3.,3.90.30.00 RATIFICO a Contratação Direta por
Dispensa de Licitação 016/2020, respaldada pelo Artigo art. 4'
CLtput, da Lei tC ! 3.079/20. filteraao pela Medida Provisória n“ 926,
d e 2020e Decrete Mumcipai a"2 i .ie20/03/2020e, AUTORIZO,nos
teiTnos do parecer jurídico, p.ara fa'zer face ao pagamento da aquisição
emergenciai do objem acima especificado, durante a pandemia do co-
ronavinis -  COVlD-19. com a empresa; E C M FILHO COMERCIO
(SMART C.AR). CNPJ 29,328.967/0001-89 localizada na av. Lou-
renço vieira tia sili a. n” 201, jardim são Cristóvão, São Luis/MA, no
valor total de R.S 526.0.17,00 i quinhcntos c vinte seis mil e dezessete
re-ais). .Apictu-rr-.Açti'iví A, 13 dc juiric, de 2020, Rainiro José Saif Cam­
pos Secretariei .Municipaí de SatVd-e <ie Apicum-Açu

RATIFICAÇÃO. PMOCESSí) N." (152/2020 OBJETO; AQUISI­
ÇÃO DE TESTES DE COVTB-Í9 PCR QUANTITATIVOS, IGC/
IGM, VISANDO O Dl-AGNÓSTICO DE SUSPEITOS DE INFEC­
ÇÃO POR CORONaVIRUS. FM ATENDIMENTO ÀS DEMAN­
DAS DE APiCUM-/\ÇU. .AMPARO LEG.AL; art. 4", caput, da Lei
n" 13.979/20, Medida Provisória r" 926, de 2020 e Decreto Municipal
n° 21 de 20 03 2020. PR.AZO DE ViGÊNCÍA; 06 (seis) meses. DO­
TAÇÃO ORÇAMENT.ÁRÍ A: 0210 10 302 0355 2.101 3.3.90.30.00
RATIFICO a Contratação Dir.rta por Dispensa de Licitação n"
019/2020. respaldada pelo artigo ,an, 4", caput, da Lei n” 13.979/20 ,
alterado peia friedida Provisória rP 526. de 2020 e Decreto Municipal
n° 21 de 2003-2020 e, AUTORIZO, nos termos do parecer jurídico.

http://www.comprasgovema-mentais.gov.br
http://www.comprasgovema-mentais.gov.br
mailto:li-citacao@acailandia.ina.gov.br
mailto:li-citacao@acailandia.ina.gov.br

JO fíSAL .

l a d r a i  São LuíS'Ma ,28 de ju lh o  d e 20 20 G E R A L

NOTA 10
A região central da cidade de
São Luís vem recebendo o
maior volume de obras públi­
cas da história da capital mara­
nhense, através da gestão do

prefeito Edivaldo Júnior (PDT). E
NOTA

o  governador do Piauí,
Wellington Dias (PT) é alvo
de Operação Topique, desen­
cadeada pela Polícia Federal

nesta segunda-feira (27) e que investiga
suposto desvio de recursos do Fundeb.

Começam nesta terça-feira
as inscrições para 0 Fies

Começam nesta terça-fei­
ra (28) e seguem até 31 de ju­
lho, pelo site as inscrições no
processo seletivo do Fundo
de Financiamento Estudantil
(Fies), para 0 2° semestre de
2020. O resultado será divul­
gado no dia 4 de agosto. Peio
cronograma, 0 per/odo pat3
C''"~^m entaç30 da inscrição
t andidatos pré-seledo-
naoos será do dia 4 até 6 de
agosto.

Inicialmente, as inscrições
no programa eram esperadas
para a semana passada, mas
foram adiadas depois que o
Ministério da Educação (MEC)
identificadas inconsistências
no processamento da distri­
buição das vagas ofertadas pe­
las Instituições de ensino supe­
rior. Segundo o MEC, a medida
foi importante para assegurar
"a lisura e a transparência do
processo seletivo”.

LISTA DE ESPERA
Os candidatos não pré-

•selecionados na chamada
única do Fies podem disputar

uma das vagas ofertadas por
meio da lista de espera. Dife­
rentemente dos processos se­
letivos do Sistema de Seleção
Unificada e do Programa Uni­
versidade Para Todos, para
participar da lista de espera
do Fies não é necessário mani­
festar interesse. Todos os não
pré-selecionados na chamada
única serão, automaticamen­
te, incluídos na lista de espe­
ra. O prazo de convocação
por meio da lista de espera é
do dia 4 até às 23h59 de 31 de
agosto.

REQU ISITOS
Pode se inscrever na sele­

ção do Fies 0 candidato que
tenha participado do Exame
Nacional do Ensino Médio,
a partir da edição de 2010, e
que tenha alcançado média
das notas nas provas igual ou
superior a 450 pontos. O inte­
ressado não pode ter zerado
a redação e deve ter renda
familiar mensal bruta, por
pessoa de até três salários mí­
nimos.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEiTURA MUNICIPAL DE CAJARI

CNPJ N* 06.469.8j7/000i-60
AVISO DE LÍCITAÇÂO. PREGÃO ELETRONiCO N* 001/2020. A Pregoel-
ra da Prefeitura Municipal de Caíarí /MA avisa aos interessados que
fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modali­
dade; Pregão Eletrônico. Modo de disputa; Aberto. TTpo de licitação:
Menor preço por Item, que será regida pela Lei n® 10.520/2002 e Lei
10.024/2019, subsídiaríamente as disposições da Lei n” ã.666/93, suas
alterações. Objeto: Aquisição de Equipamento e Material Permanen-

•"‘■ '^ rav é s da proposta de aquisição de equípamento/material per-
inte n°. 11258.677000/1190-04, para atender a necessidade do

.pitai Municipal de Cajari/MA. Data e horário do recebimento das
propostas; até k  14:00 horas do dia 13/08/2020. Data e horário do
início da disputa: 14 1̂5 horas do dia 13/08/2020. Site para realização
do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão participar da licitação
todas as empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir
os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a exe­
cução de seus objetivos. Maiores jnformações poderão ser obtidas
no site da Prefeitura (https:// cajari.ma.gDV.br/porta!/) e também nos
dias de expediente das oS:oo as 12:00 horas, no Setor de Licitação do
Município de CAJARI - MA, onde poderão ser consultados gratuita­
mente, desde que em mídia, podendo ainda ser solicitado via e-mail;
cplc3Íarima@hotmail.com.com. CAJARI -  MA, 23 de Julho de 2020.
llkarla Silva Corrêa - Pregoeíra.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEiTURA MUNICIPAL DE CAJARI

CNPJ N* 06.469.8j7/0D O i-60
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONiCO N” 002/2020. A Pregoei-
ra da Prefeitura Municipal de Cajari /MA avisa aos interessados que
^ rá  realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modali­
dade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: Aberto. Tipo de licitação:
Menor preço por Item, que será regida pela Lei n" 10.520/2002 e Lei
10.024/2019, subsidiaríamente as disposições da Lei n° 8.666/93, ^uas
alt^açóes. Objeto; Aquisição de Equipamento e Material Permanen­
te, através da proposta de aquisição de equípamento/material per­
manente n“. 11258,677000/1190-16, para atender a necessidade do
Hospital Municipal de Cajari/MA. Data e horário do recebimento das
propostas: até às 15:00 horas do dia 13/08/2020. Data e horário do
início da disputa; 15:15 horas do d/a 13/08/2020. Site para realização
do Pregão: www.lidtanet.com.br. Poderão participar da Licitação
todas as empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir
os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a exe­
cução de seus objetivos. Maiores informações poderio ser obtidas
no site da Prefeitura (https:// cajari.ma.gov.br/pDrtai/) e também nos
dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação do
Município de CAJARI • MA, onde poderão ser consultados gratuita­
mente, desde que em mídia, podendo ainda ser solicitado via e-ma!l:
cplcajarima@hotmail.com.com. CAJARI -  MA, 23 de Julho de 2020.
llkarla Silva Corrêa - Pregoeíra.

Prefeitura reinicia ação de vacinação contra
sarampo nos terminais de integração

Na primeira fase da vacinação nos terminais - entre os dias 20 e 23 deste mês - cerca de 3.700 pessoas foram protegidas

A Prefeitura de São Luís,
por meio da Secretaria Mu­
nicipal de Saúde (Semus), re­
toma nesta terça-feira (28),
no Terminai da Cohab, na
Avenida Jerônímo de Albu­
querque, a campanha de vaci­
nação contra 0 sarampo com
postos volantes nos locais de
embarque e desembarque de
passageiros. Na quarta-feira
(29), as doses serão aplicadas
no Termina! da Cohama (na
Avenida Daniel de LaTouche).
Na quinta-feira (30), as equi­
pes de Imunização montarão
estrutura nos Terminais da
Praia Grande (na Avenida Se­
nador Vitorino Freire) e São
Cristóvão (Avenida Lourenço
Vieira da Silva). Por fim, na se­
gunda-feira (dia 3 de agosto),
os trabalhos serão finalizados
no Terminal do Distrito Indus­
trial. A  ação da gestão do pre­
feito Edivaldo Holanda Junior
visa aumentar a cobertura de
imunização entre adultos de
20 a 49 anos.

Nos terminais da Cohab,
Cohama, Praia Grande e São

9  Os trabalhos serão encerrados no próximo dia 3 de agosto

Cristóvão, a vacinação acon­
tecerá das 3h3o às i6h. Já no
terminal do Distrito Industrial,
o trabalho será das 8b ao
meio-dia. Na primeira fase da
vacinação nos terminais - en­
tre os dias 20 e 23 deste mês -
cerca de 3.700 pessoas foram
protegidas. No Terminai do
São Cristóvão, por exemplo,
foram aplicadas 1.320 doses
somente no dia 23 de julho

deste ano.
Com base em orientação

do Ministério da Saúde (MS),
estão sendo vacinados pes­
soas com idade entre 20 e 49
anos que já tomaram pelo me­
nos uma vez na vida a vacina
ou que jamais receberam uma
dose.

As ações contra 0 saram­
po se intensificaram no Início
deste mês, após a Prefeitura

de São Luís finalizar - com su­
cesso • 3 campanha contra a
lnfluenza/HiNi. A campanha
contra o sarampo segue até
o dia 31 de agosto. A Secre­
taria Municipal de Saúde re­
força que, além do trabalho
Itinerante nos terminais, a
vacina contra 0 sarampo está
a disposição em 51 postos de
saúde e em duas escolas da
capital.

MPMA pede regulamentação dos procedimentos eletrônicos para casamentos
Em ofício conjunto enca­

minhado à Corregedoria Ge­
ral da Justiça do Estado do
Maranhão, na quarta-feira,
22, 0 Ministério Público do
Maranhão e a Associação
dos Titulares de Cartórios do
Maranhão solicitaram a re­
gulamentação da tramitação
eletrônica dos procedimentos
para o casamento na comarca
de Imperatriz.

A titular da 3* Promotoria
de Justiça Cível de Imperatriz,
üíuara de Melo Medeiros,
reuniu-se com as oficialas das
serventias extrajudiciais, que
relataram dificuldades para
promover a remessa dos au­
tos físicos dos procedimentos
de habilitação para casamen­
to as unidades do Ministério
Público e ao Poder Judiciário.

Nos últimos meses, com a

pandemia, os procedimentos
tramitaram de forma virtual
a fim de evitar aglomerações
e a contaminação pela Co-
víd-19. Diante da situação, o
MPMA solicitou que, após a
retomada das atividades pre­
senciais, os procedimentos
de habilitação para casamen­
to continuem tramitando em
ambiente virtual.

”Revela-se o interesse pú­

blico no pleito apresentado,
posto que aperfeiçoará a tra­
mitação dos procedimentos,
tomando-a mais célere e me­
nos dispendiosa, prestigiando,
assim, 0 princípio da eficiên­
cia”, afirmou Uluara Medeiros.

0  documento também foi
assinado pelo presidente da
Associação dos Titulares de
Cartórios do Maranhão (ATC-
MA), Thíago Aires Estrela.

CAMARA MUNICPAL DE A ^ IU N D M
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.** 0(3/2020
OBJETO: Contratação de empresa para assessoria e con­

sultoria contábil de interesse desta Câmara Municipal.
ABERTURA: 07 de agosto de 2020, às 09:00 horas.
ENDEREÇO: Rua Ceara n" 662, Bairro Centro.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item.
OBTENÇÃO DO EDITAL: 0  Edital e seus anexos estão à

disposição dos Interessados na Comissão Permanente de U-
citação -  CPL, no endereço acima citado em Açaílindia -  MA.
Onde poderão ser consultados e obtidos gratuítamente. Das
08:00 Is  13:00 horas, de Segunda a Sexta Feira ou ainda no
site cmacailandia.ma.gov.br. Caiios Eduardo Gozzo Lopes -
Pregoeiro.

CAMARA MUNICPAL DE AÇAILANDIA
AVISO DE LiCITAÇAO

PREGÃO PRESENCIAL N.̂  DI4/2020
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veícu­

los, destinados a manutenção das atividades desta Câmara
Municipal.

ABERTURA: 07 de agosto de 2020, às 11:00 horas.
ENDEREÇO: Rua Ceara n" 662, Bairro Centro.
TIPO UCITAÇÃO: Menor Preço Por Item.
OBTENÇÃO DO EDITAL O Editai e seus anexos estão à dis­

posição dos interessados na Comissão Permanente de Licita­
ção -  CPL, no endereço acima citado em Açailândia -  MA. Onde
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Das 08:00
às 13:00 horas, de Segunda a Sexta Feira ou ainda no site cma-
caflandia.ma.gov.br. Carios Eduardo C0220 Lopes - Pregoeiro.

http://www.licitanet.com.br
mailto:arima@hotmail.com.com
http://www.lidtanet.com.br
mailto:cplcajarima@hotmail.com.com